
                               DECIZIA  NR.xxxx/04.09.2007
                   privind solutionarea contestatiei formulate de
                         SC   xxxxx  SRL  Medias

                Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in
baza art.209 din OG 92/2003R cu solutionarea contestatiei formulate de SC
xxxx SRL Medias impotriva Deciziei de impunere nr xxx/28.06.2007
intocmita de Activitatea de Inspectie Fiscala.
                Contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 din OG
92/2003R fiind inregistrata la organul constatator cu nr.xxx/11.07.2007 iar la
DGFP Sibiu cu nr. xxxx/16.07.2007.
                 Suma contestata este de xxxx lei reprezentand TVA.
I.Prin contestatia depusa, petenta invoca in aparare urmatoarele:
- in baza adresei nr.xxxx/25.03.2007 primita de catre SC FDEE Electrica
Transilvania Sud SA  de la Ministerul Finantelor Publice, societatea a emis
un numar de 22 facturi in valoare de xxxxlei catre SC FDEE Electrica
Transilvania Sud SA Sibiu pe care s-a inscris mentiunea “taxare
inversa”.Facturile au fost emise pentru lucrari de bransamente electrice.
- organul de control a stabilit ca societatea avea obligatia  ca pe facturile
emise catre SC FDEE Electrica Transilvania Sud SA Sibiu sa colecteze TVA
intrucat bransamentul electric reprezinta o lucrare in afara cladirii si nu se
incadreaza in prevederile legii privind taxarea inversa.
-contestatoarea sustine ca  lucrarile de bransament electric se includ in
categoria lucrarilor de constructii montaj pentru care conform art 160 din
Legea 571/2003  cu modificarile ulterioare se aplica masurile simplificate.                 
- lucrarile de bransament electric desi sunt in afara cladirii reprezinta lucrari
de instalatii aferente constructiilor pentru care se aplica masurile simplificate
conform art 160 din Legea 571/2003.
- in baza adresei MFP nr xxxx/25.03.2007, SC FDEE Electrica Transilvania
Sud SA nu accepta decat facturile cu taxare inversa
II. In decizia de impunere intocmita, la cap 2.2.2.”Motivul de fapt”, pct.3
sunt inscrise urmatoarele:
“Pe trim I 2007, societatea emite un numar de 22 facturi catre SC
ELECTRICA SA Sibiu in valoare totala de xxxlei, pe care scrie mentiunea –



taxare inversa- fara a factura si declara TVA aferenta pentru serviciile
prestate in baza comenzilor lansate de beneficiar, organul de control a
stabilit ca bransamentul electric reprezentand o lucrare efectuata in afara
cladirilor, nu se incadreaza in prevederile legii si ca atare societatea
verificata avea obligatia ca pe facturile emise catre SC Electrica SA Sibiu pe
perioada 01.01.2007- 31.03.2007 sa inscrie tva in valoare de xxxx lei, sa
colecteze si sa declare tva colectat de xxx lei, in decontul intocmit pe luna
martie 2007 .”
III.Luand in consideratie motivatiile petentei, constatarile organului de
control, legislatia in vigoare in perioada supusa controlului, documentele
existente la dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine
urmatoarele:
- obiectivul controlului a fost verificarea modului de fudamentare a cererii
de rambursare  a soldului sumei negative a tva din decontul aferent lunii
martie 2007 depus la Administratia Finantelor Publice Medias sub
nr.xxxx25.04.2007
- organul de control constata  ca pe trim.I 2007 societatea emite un numar de
22 facturi catre SC Electrica SA Sibiu pe care inscrie mentiunea “taxare
inversa”
- principalul beneficiar al SC xxxxSRL este SC  FDEE Electrica
Transilvania Sud SA Sibiu. In baza comenzilor primite de la beneficiar,
societatea executa lucrari de bransare la curentul electric, pentru diverse
persoane fizice, juridice sau institutii ale statului.
In conformitate cu prevederile art 2 alin 1 din OMF 155/2007, organul de
control a considerat ca pentru lucrarile de bransamente electrice efectuate de
societate, nu se aplica taxare inversa, deoarece sunt lucrari de instalatii
electrice exterioare cladirii.
     Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca pentru lucrarile
reprezentand bransamente electrice se  poate aplica sau nu taxarea inversa.
      Potrivit prevederilor art 160 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu
modificarile ulterioare aplicabile de la 1 ianuarie 2007, se aplica masurile
simplificate pentru lucrarile de constructii montaj, cu conditia ca atat
prestatorul cat si beneficiarul sa fie inregistrati ca platitori de taxa pe
valoarea adaugata conform art 153 din Codul Fiscal.
       La pct 82 alin 3 din normele metodologice de aplicare a prevederilor
Titlului VI din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin HG
44/2004, cu modificarile ulterioare aplicabile de la 1 ianuarie 2007, se
prevede ca lucrarile de constructii montaj cuprind lucrarile de constructie,
reparare , modernizare,transformare si demolare legate de un bun imobil.



       Conform art.2 din OMFP nr 155/2007 privind aplicarea masurilor de
simplificare pentru lucrarile de constructii montaj prevazute la art 160 din
Legea 571/2003 se aplica masurile de simplificare prevazute la art 160 alin 2
lit c din Codul Fiscal, pentru lucrarile stipulate la sectiunea F “Constructii”,
diviziunea 45 din anexa la Ordinul Presedintelui Institutului National de
Statistica nr 601/2002 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din
economia nationala CAEN.
La grupa 45 “Constructii” din Ordinul 601/2002 se prevad urmatoarele:
“Lucrarile de instalatii pentru cladiri includ instalarea tuturor tipurilor de
utilitati care fac constructia sa functioneze…….Sunt incluse activitati ca
lucrarile tehnico-sanitare, instalarea sistemelor de incalzire si de aer
conditionat, antene, sisteme de alarma si alte lucrari electrice……”
Prin adresa nr xxx/xxx/2007, FDFEE Electrica Transilvania Sud solicita
Directiei Generale Legislatie Impozite Indirecte din cadrul Ministerului
Finantelor Publice precizari referitoare la aplicarea taxarii inverse.
Prin adresa de raspuns nr xxxx/20.03.2007, Ministerul Finantelor Publice
precizeaza:
“…..Lucrarile de constructie, reparare, modernizare, transformare si
demolare legate de un imobil considerate lucrari de constructii montaj, in
sensul art 160 alin 2 lit c din Codul Fiscal includ instalatiile aferente
constructiilor, utilajele tehnologice si utilajele incluse in instalatiile
functionale si retelele aferente necesare functionarii acestora: utilajele,
echipamentele tehnologice si functionale cu montaj incluse in instalatiile
functionale, care se trec la cap 2, la subcapitolele 4.1, 4.2 si 5.1.1 dintr-un
deviz elaborat conform structurii si metodologiei aprobate de Hotararea
Guvernului nr 1179/2002.”In HG 1179/2002 privind aprobarea structurii
devizului general si a Metodologiei privind elaborarea devizului general
pentru obiective de investitii si lucrari de interventii la pct 4.2 si 5.1 invocate
de directia de specialitate din cadrul Ministerului Finantelor Publice in
adresa de raspuns, se prevad urmatoarele:
- pct.4.2 “Montaj utilaj tehnologic
1. Se cuprind cheltuielile aferente montajului utilajelor tehnologice si al
utilajelor incluse in instalatiile functionale, inclusiv retelele aferente
necesare functionarii acestora”.
- pct.5.1 “Organizarea de santier
1. Se cuprind cheltuielile estimate ca fiind necesare contractului in vederea
crearii conditiilor de desfasurare a activitatii de constructii montaj.
2. Aceste cheltuieli se estimeaza de catre proiectant, in baza unui deviz ce
tine seama de tehnologia si graficul de lucru aferente lucrarilor de baza, de



amplasamentul obiectivului, posibilitatile de bransare la utilitati- apa,
canal, energie electrica, etc “.
          Avand in vedere afirmatia petentei din contestatie: “…..in baza adresei
271034/25.03.2007 primita de SC FDEE Electrica Transilvania Sud SA de
la Ministerul Finantelor Publice, pentru aceste lucrari SC FDEE Electrica
Transilvania Sud SA nu accepta decat facturile cu taxare inversa”,organul de
solutionare a contestatiei a solicitat Sucursalei de Distributie si Furnizare a
Energiei Electrice Sibiu sa precizeze daca pentru lucrarile de bransamente
electrice effectuate in cursul anului 2007 s-a aplicat taxarea inversa pentru
facturile emise de executantii lucrarilor in cauza.
          Prin adresa de raspuns inregistrata la DGFP Sibiu cu nr
xxx/11.09.2007 Sucursala de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice
Sibiu comunica:
“…..am aplicat taxarea inversa in anul 2007, in calitate de beneficiar al
lucrarilor de alimentare cu energie electrica, fiind considerate lucrari de
constructii- montaj la reteaua electrica, iar reteaua electrica este un bun
mobil.Astfel de lucrari se incadreaza in  prevederile OMFP 155/31.01.2007
art 2 (1) sectiunea F “Constructii”, respectiv, diviziunea 4521: constructii
urbane, linii urbane de comunicatii si electrice,lucrari urbane
auxiliare….Ord Instit National de Statistica nr 601/2002”
       Avand in vedere documentatia existenta la dosarul cauzei precum si
prevederile actelor normative mai sus enumerate, organul de solutionare a
contestatiei concluzioneaza ca in cauza data se poate aplica taxarea inversa.
       Pentru considerentele retinute in baza art. 211(5) si 216 din OG
92/2003R

                                                    DECIDE

             -  admiterea contestatiei pentru suma de xxxxx lei reprezentand
TVA

                               DIRECTOR  EXECUTIV

                                                                                         VIZAT
                                                                                  SERV  JURIDIC

   




